
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Siena  
Viale delle Regioni 23 

Tel. 0577 1518701 
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

                                    

 

 

 

 

 

 
 

 
 

DECRETO N. 06 DEL 24 MAGGIO 2023 
 

      RICOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI CERTIFICAZIONE DEI CONTRATTI DI LAVORO DI SIENA 
 

        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276 (G.U. n.235 del 09/10/2003) 

recante attuazione delle deleghe di cui alla legge n.30 del 2003, ed in particolare l’art. 

76 comma 1, lett. b), che prevede l’istituzione delle Commissioni di Certificazione dei 

contratti di lavoro presso le Direzione Provinciale del lavoro; 

 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 luglio 2004, 

pubblicato in G.U. n.198 del 24.08.2004, e segnatamente l’art. 1 commi 2 e 4 

“Costituzione e composizione delle Commissioni di Certificazione”; 

 

VISTA la circolare n. 48 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 

Generale Attività Ispettiva – prot. N. 126 del 15/12/2004 ad oggetto “Commissioni di 

certificazione – Istituzione – Regolamenti interni – D.M. 21 luglio 2004 – Artt. 75 e 

segg. D.Lgs.10 settembre 2003 n.276 - Chiarimenti operativi”; 

 

VISTO il decreto legislativo n.149 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni per la 

realizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 

legislazione sociale, in attuazione della legge 19 dicembre 2014, n.183” relativo alla 

istituzione dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ed in particolare l’art. 11, comma 2, 

del predetto decreto, il quale dispone che “Ogni riferimento alle direzioni 

interregionali, regionali o territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di legge 

o in norme di rango secondario è da intendersi, in quanto compatibile, alla sede 

territorialmente competente dell’Ispettorato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016 relativo 

alle funzioni e organizzazione dell’Ispettorato, in GURI n. 225 del 26 settembre 2016, 

nello specifico l’art. 4 lett. G) che attribuisce agli Ispettorati Territoriali del Lavoro le 

competenze già assegnate alle Direzioni Territoriali del Lavoro, in particolare le 

funzioni di certificazione dei contratti di lavoro; 

 

VISTO il Decreto n. 3 del 13 maggio 2005 di costituzione della Commissione di 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Siena  
Viale delle Regioni 23 

Tel. 0577 1518701 
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

Certificazione dei contratti di lavoro presso la Direzione provinciale del Lavoro di 

Siena; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla complessiva ricostituzione della 

nominata Commissione di Certificazione nonché all’aggiornamento dei suoi 

componenti: 

 

VISTE le comunicazioni pervenute dall’I.N.P.S. di Siena, dall’I.N.A.I.L. di Siena, 

dall’Agenzia dell’ Entrate  - ufficio di Siena, dall’Ordine dei Commercialisti e degli 

Esperti Contabili di Siena, dal Consiglio Provinciale dei Consulenti di Lavoro di Siena, 

dall’Ordine degli Avvocati di Siena, con cui sono stati designati i rappresenti degli enti 

in seno alla predetta Commissione di Certificazione; 

 

RITENUTO di nominare la Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro nelle 

persone designate dagli enti sopra menzionati; 

 

DECRETA 

 

E’ ricostituita presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di SIENA la Commissione di 

Certificazione dei contratti di lavoro di cui all’art.76 comma 1 lettera b) del Decreto 

Legislativo n.276 del 10 settembre 2003 (G.U. n.235 del 09/10/2003) che risulta così 

composta: 

 

Componenti di diritto – Effettivi: 

- Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena protempore con 

funzioni di Presidente o in caso di assenza da un suo delegato; 

- Direttore provinciale della sede I.N.P.S. di Siena Dott. Alessio Rosi; 

- Dott.ssa Francesca Antonacci in rappresentanza della sede I.N.A.I.L. di Siena 

 

Componenti di diritto – Supplenti: 

- Dott. Francesco Pilla  in rappresentanza della sede I.N.P.S. di Siena; 

- Dott. Alberto Nardoni in rappresentanza della sede I.N.A.I.L. di Siena; 

- Dott.ssa Lorella Penna in rappresentanza della sede I.N.A.I.L. di Siena 

 

Componenti a titolo consultivo – Effettivi: 
- Dott.ssa Debora Patella in rappresentanza dell’Agenzia Delle Entrate 

Direzione Provinciale di Siena; 

- Rag. Grazia Meacci in rappresentanza dell’Ordine dei Dottori Commercialisti 

e degli Esperti Contabili della provincia di Siena; 

- Avv. Barbara De Mauro in rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati della 

provincia di Siena; 

- Dott.ssa Paola Ciriaca Sabatini in rappresentanza dell’Ordine dei Consulenti 

del Lavoro della provincia di Siena 

 

Componenti a titolo consultivo – Supplenti: 

- Dott.ssa Sara Nugnes in rappresentanza dell’Agenzia Delle Entrate Direzione 

Provinciale di Siena; 

- Dott.ssa Paola Saladini in rappresentanza dell’Ordine dei Dottori 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Siena  
Viale delle Regioni 23 

Tel. 0577 1518701 
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

 

Commercialisti e degli Esperti Contabili della provincia di Siena; 

- Avv. Erick Volpi in rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati della provincia 

di Siena; 

- Dott.ssa Angela Bargi in rappresentanza dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro 

della provincia di Siena 

 

Il Presidente si riserva, in caso di impedimento, di delegare altro funzionario 

dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Siena. 

 

Il presente decreto entra in vigore dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita 

sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del lavoro 

ai sensi e per gli effetti della legge 18.06.2009, n.69. 

 

Siena, 24/05/2023                                   

 

                          IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 

                                                                          Dott. Andrea Sammuri 

   

  

  


		2023-05-24T07:35:46+0000
	Andrea Sammuri


		2023-05-24T10:04:25+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.REGISTRO UFFICIALE.U.0004200.24-05-2023




